
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionale e di Alta Speciulizzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. fl00 del
‘“ 8 G… 2022

Presa d’atto e proroga del contratto di noleggio (ex art. 36 e 37 del d.lgs.SO/ZOlG) del sistema
di monitoraggio Plasma Check System a marchio Expertmed Srl., per l‘U.O. di Medicina
Trasfusionale del PO. Garibaldi Centro. CIG 22120A40CA

Oggetto:

Proposta N. 434 del 2 L “‘A i. “122

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. SettoreProweditoratoed Economato

llResponsabil .
Provveditor nto
(Dott. Ing. alen'na usso)

1:

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 € 11.380,32 IVA compresa — autorizzazione n. [06 sub. 0 — C.E. 20005000030

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen R po bile
Settore Economico i i i ePntrimoniale

(dott. Giava i cu occella)

Vlk‘

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il DirigenteResponsabile della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con modello AE2 n. 132 del 07/11/2017 tallegato I), in applicazione alle disposizioni di cui
agli ex artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016, si autorizzava il rinnovo del noleggio triennale, full risk, del sistema
Plasma-Check alla ditta esclusivista Expertmed S.r.l. con sede in via Albere 132 a Verona, per un importo
di € 39.900,00 oltre IVA e, quindi, annuale di € 13.300,00 oltre IVA;

Preso atto:
a)

b)

%)

g)

h)

j)

k)

1)

che il predetto affidamento perveniva a scadenza in data 04/12/2020 e, stante l’evidente esigenza di
pubblica utilità di non sospendere la prestazione e al fine di evitare ogni possibile disagio o danno
derivante dalla interruzione, la società Expertmed S.r.l. ha continuato a garantire la fornitura del
noleggio del Plasma Check System fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di

questa Azienda;
che con nota per: del 06/08/2021 la società Expertmed S.r.l. )allegato 2), malgrado i ripetuti tentativi
volti a conoscere la volontà di questa ARNAS circa la proroga o la conclusione del contratto di che
trattasi, comunicava formalmente che se entro il 18/08/2021 non avesse ricevuto riscontri in merito
avrebbe provveduto, previa la necessaria autorizzazione da parte del Direttore del SIM, a smantellare
integralmente il sistema e al ritiro del sofiware di gestione;
che con nota prot. DIRSIMT 234/2021 del 06/09/2021 {allegato 3) il Direttore del SIMT del PO.
Garibaldi Centro, autorizzava il ritiro delle apparecchiature;
con nota mail del 04/11/20211a11egat0 4), assunta al protocollo di questa Azienda n. 0019598 del
08/11/2021, la società Expertrned S.r.l.:
comunicava di aver ritirato il materiale oggetto del contratto;
richiedeva il riconoscimento del periodo di fatturazione dal 05/12/2020 al 13/09/2021 per un importo
di € 9.975,00 oltre IVA, considerando il canone mensile di € 1.108,33 oltre IVA;
restava in attesa di ricevere il relativo ordine;
che in calce alla predetta e-mail del 04/11/2021, prot. 0019598 del 08/11/2021, si riscontra la

disposizione del Direttore Amministrativo di questa ARNAS di provvedere, in assenza di eventuali
condizioni ostative, alla liquidazione di quanto legittimo dovuto alla società Expertmed S.r.l., a
fronte delle prestazioni effettuate presso il SIMT del PO. Garibaldi Centro dal 05/12/2020 al

13/09/2021;
che con e—mail del 30/11/20211a11egat0 5), assunta da questa Azienda prot. n. 0021506 del
02/12/2021, la società Expertrned S.r.l. reiterava il riscontro alla precedente nota di sollecito per
l’emissione dell’ordine di fatturazione, a sanatoria della fornitura di noleggio del Plasma Check
System erogata oltre la data di scadenza dell’originario affidamento;
che con nota prot. 6631 del 10/12/20211a11egat0 6), il Settore Provveditorato ed Economato
richiedeva al Direttore del SIMT del PD. Garibaldi Centro di relazione in merito al noleggio e al

cenette funzionamento del Plasma Check System per il periodo dal 05/12/2020 al 13/09/2021;
che con nota prot. DIRSlMT 300/2021 del 13/12/20211al1egat0 7), in allegato alla e-mail del

14/12/2021 assunta in pari data al prot. n. 6712 del Settore Provveditorato ed Economato, il Direttore
del SIMT trasmetteva la relazione richiesta;
che con e-mail del 09/03/2022 (allegato 8) assunta al Settore Proweditorato prot. n. 1585 del

11/03/2022, la società Expertmed S.r.l. sollecitava nuovamente il riscontro dell’emissione
dell’ordine in sanatoria per la fornitura del noleggio del sistema Plasma Check System;
che con e-mail del 22/03/2022 ($g@_9) assunta al Settore Provveditorato prot. n. 1877 del

23/03/2022, la società Expertmed S.r.l. reiterava ulteriormente la regolarizzazione della fornitura del

noleggio del sistema di che trattasi attraverso dell’emissione dell’ordine in sanatoria;
che, per le vie brevi, e stato richiesto ed ottenuto dalla società Expertmed S.r.l. l'abbuono del

noleggio per la competenza dal 05/12/2020 al 31/12/2020 poiché lo STATO CHIUSO del bilancio
2020 non consentirebbe di procedere all’emissione dell’ordinativo per tale periodo e, che pertanto,
l’importo da regolarizzare al fornitore è stato, dalle parti, concordato e ridefinito in € 9.328,22 oltre
IVA piuttosto che € 9.975,00 oltre IVA, come da originaria richiesta;
dell’esigenza di riconoscere a favore della società Expertmed S.r.l. le spettanze per i canoni di

noleggio ed assistenza tecnica del Plasma Check System per il periodo dal 05/12/2020 al 13/09/2021,
al fine di evitare azioni legali da parte della medesima ditta per servizi comunque resi.



Accertata da parte del responsabile del procedimento di liquidazione:
> la regolarità contributiva e previdenziale della società Expertmed S.r.l., come risulta dal DURC in

corso di validità, prot. INPS_29757248 con scadenza 09.06.2022;
> da parte del responsabile del procedimento di liquidazione, la fondatezza e la veridicità degli

elementi utili alla regolarizzazione de11e prestazioni ricevute dalla società Expertmed S.r.l.

Ritenuto, pertanto, doversi autorizzare la spesa complessiva di € 11.380,43 IVA inclusa, a favore della
società Expertmed S.r.l., finalizzata al pagamento e alla liquidazione della fattura da ricevere a fronte della
regolarizzazione dei canoni di noleggio ed assistenza tecnica del sistema Plasma Check in uso presso il
SIMT del PO. Garibaldi Centro nel corso dell’anno 2021, addebitandosi il conto economico 20005000030,
autorizzazione 106 sub 0 del bilancio 2021.

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere alla liquidazione ed al relativo
pagamento della fattura di futura emissione da parte della società Expertmed S.r.l.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto che la società Expertrned S.r.l., senza soluzione di continuità, ha continuato a garantire la
fomitura del noleggio e assistenza tecnica del sistema Plasma Check presso il SIMT del PD. Garibaldi
Centro, giusta modello AE2 n. 132 del 07/11/2017, anche dopo la data del 04/12/2020, di scadenza del
contratto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di questa Azienda.

Prendere atto della nota peo del 06/08/2021, con la quale la società Expertmed S.r.l. dava comunicazione
formale che, in mancanza di riscontro alle richieste di regolarizzazione della fornitura e assistenza tecnica
del Plasma Check System in uso al SIMT del PO. Garibaldi Centro nel corso dell’anno 2021, avrebbe
proweduto allo smantellamento e ritiro dello stesso.

Prendere atto della nota prot. D1RSIMT 234/2021 del 06/09/2021, con la quale il Direttore del SIMT del
PO. Garibaldi Centro, autorizzava il ritiro delle apparecchiature.
Prendere atto della nota prot. 6631 del 10/12/2021, con la quale il Settore Provveditorato ed Economato
richiedeva al Direttore del SIMT del PD. Garibaldi Centro di relazione in merito al noleggio e al corretto
funzionamento del Plasma Check System per il periodo dal 05/12/2020 al 13/09/2021.

Prendere atto della nota prot. DIRSlMT 300/2021 del 13/12/2021, con la quale il Direttore del SIMT del
PO. Garibaldi Centro trasmetteva l’attestazione di cenette funzionamento del Plasma Check System dal
05/12/2020 al 13/09/2021,corredata dell’autorizzazione al ritiro dello stesso.

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere a favore della società Expertmed S.r.l. le spettanze per i canoni
di noleggio ed assistenza tecnica del Plasma Check System per il periodo dal 01/01/2021 al 13/09/2021,
nella misura di € 9.328,22 oltre IVA, al fine di evitare eventuali possibili azioni legali da parte della
medesima ditta per servizi comunque resi.

Autorizzare la spesa di € 11.380,43 IVA inclusa, finalizzata al pagamento e alla liquidazione della fattura
di futura emissione da parte della società Expertmed S.r.l., a fronte della regolarizzazione dei canoni di
noleggio ed assistenza tecnica del sistema Plasma Check in uso nel corso dell’anno 2021 presso il SIMT
del PD. Garibaldi Centro, addebitandosi il conto economico 20005000030, autorizzazione 106 sub 0 del
bilancio 2021.

Munire, il presente atto della clausola dell’immediata esecuzione, stante le attività già svolte.

***
Allegnti: (L. 148/2011, D.P.R. 137/2012,D.lgs. n. 50/2016)

. Modello AE2 n. 132 del 07/11/2017
Nota pac del 06/08/2021 della società Expertmed S.r.l.
Nota prot. DIRSIMT 234/2021 del 06/09/2021
Nota mai! del 04/1 ll2021(dconoscimento periodo di fatturazione post scadenza contratto)
Nota e-mnil del 30/11/2021(w11e0it0)
Nota prot. 6631 del 10/12/2021 (richiesta relazione SIMT)
Nota prot. DIRSIMT 300/2021 del 13/12/2021(re18z10ue SIM'D
Nota con e-maìl del 09/03/2022 (sollecito)
Nota e-mail del 22/03/2022 (reitera sollecito)

99°.499.»P.N—



Il DirigenteResponsabile della U.O.C. editorato ed Economato
Dott. 1 en ' us o

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:
Prendere atto che la società Expertmed S.r.l., senza soluzione di continuità, ha continuato a garantire la
fomitura del noleggio e assistenza tecnica del sistema Plasma Check presso il SIMT del PO. Garibaldi
Centro, giusta modello AE2 n. 132 del 07/11/2017, anche dopo la data del 04/12/2020, di scadenza del
contratto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di questa Azienda.

Prendere atto della nota peo del 06/08/2021, con la quale la società Expertmed S.r.l. dava comunicazione
formale che, in mancanza di riscontro alle richieste di regolarizzazione della fomitura e assistenza tecnica
del Plasma Check System in uso al SIMT del PO. Garibaldi Centro nel corso dell’anno 2021, avrebbe
proweduto allo smantellamento e ritiro dello stesso.
Prendere atto della nota prot. DIRSIMT 234/2021 del 06/09/2021, con la quale il Direttore del SIMT del
PO. Garibaldi Centro, autorizzava il ritiro delle apparecchiature.
Prendere atto della nota prot. 6631 del 10/12/2021, con la quale il Settore Provveditorato ed Economato
richiedeva al Direttore del SIMT del P.O. Garibaldi Centro di relazione in merito al noleggio e al corretto
funzionamento del Plasma Check System per il periodo dal 05/12/2020 al 13/09/2021.

Prendere atto della nota prot. DIRSIMT 300/2021 del 13/12/2021, con la quale il Direttore del SIMT del
PO. Garibaldi Centro trasmetteva l’attestazione di corretto funzionamento del Plasma Check System dal
05/12/2020 al 13/09/2021, corredata dell’autorizzazione al ritiro dello stesso.

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere a favore della società Expertmed S.r.l. le spettanze per i canoni
di noleggio ed assistenza tecnica del Plasma Check System per il periodo dal 01/01/2021 al 13/09/2021,
nella misura di € 9.328,22 oltre IVA, al fine di evitare eventuali possibili azioni legali da parte della
medesima ditta per servizi comunque resi.

Autorizzare la spesa di € 11.380,43 IVA inclusa, finalizzata al pagamento e alla liquidazione della fattura
di futura emissione da parte della società Expertmed S.r.l., a fronte della regolarizzazione dei canoni di
noleggio ed assistenza tecnica del sistema Plasma Check in uso nel corso dell’anno 2021 presso il SIMT
del PO. Garibaldi Centro, addebitandosi il conto economico 20005000030, autorizzazione 106 sub 0 del

bilancio 2021.

Munire, il presente atto della clausola dell’immediata esecuzione, stante le atti
' ai già svolte

Il Direttore Ammi
( Dott. Giovann‘



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo..…...............……....…......

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... .
Prot. n. .............................

Notificataal Collegio Sindacale il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

°B/ immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. .................. del..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


